
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ   ВЕСТНИК 
Завьяловского   сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 
  № 8 (182) 

20 мая 2016 года, пятница 

 

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.05.2016 № 48 

 

О противодействии экстремистской деятельности и  обеспечении антитеррористической защищённости  территории 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2016 год 
 

          В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 года № 114  «О противодействии экстремистской деятельности», 

Федеральным законом от 06.03.2006 года № 38- ФЗ   «О  противодействии  терроризму», Указа  Президента  РФ   от   

15.02.2006г № 416 «О мерах по противодействию терроризму» и на основании Федерального закона  № 131 ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в предотвращении экстремистской  

деятельности и обеспечения антитеррористической защищённости на территории Завьяловского сельсовета 

администрация Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комиссию на 2016 год по вопросам экстремистской деятельности и по    антитеррористической 

защищённости на территории Завьяловского сельсовета: 

Председатель комиссии: 

    Макиенко Н.А. - специалист ГО ЧС Завьяловского сельсовета 

Члены комиссии: 

    Шмаков А.Г.-завед-ий Завьяловской амбулаторией (по согласованию) 

    Лукьянов Н.Ф. - директор МУП «Завьяловское» 

    Болдинов М.С. — участковый  инспектор полиции (по согласованию) 

    Червова Л.В. - директор Завьяловской СОШ (по согласованию) 

    Шарыкалова Н. А. - директор Завьяловского КДЦ 

1. Утвердить     план     работы комиссии   вопросам экстремистской деятельности и  по антитеррористической 

защищённости на 2016 год (приложение № 1) 

2. Утвердить примерный перечень мероприятий рекомендованных для проведения   в   учебных   заведениях   

Завьяловского   сельсовета   по предупреждению экстремистской деятельности и террористических актов (приложение 

№ 2) 

3. Рекомендовать зав.амбулаторией Шмакову А.Г. обеспечить постоянный контроль за санитарно-гигиеническим     и     

противоэпидемическим     состоянием объектов массового сосредоточения людей. 

4. Рекомендовать участковому инспектору полиции Болдинову М.С. принять дополнительные меры по усилению 

паспортного режима и проверке законности пребывания иностранных граждан на территории сельсовета, выявлению 

подозрительных лиц, организации контроля за лицами среднеазиатских национальностей, незаконно проживающих на 

территории поселения. 

5. Директору МУП «Завьяловское» Лукьянову Н.Ф. обеспечить постоянный контроль за объектами водозабора 

(водонапорные башни), а также санитарных зон вокруг этих объектов. Вести проверку подвальных, чердачных, а также 

заброшенных нежилых помещений на наличие посторонних предметов. 

6. Рекомендовать директору  Завьяловской СШ Червовой Л.В. принять необходимые меры по предупреждению появления 

посторонних лиц в общеобразовательных учреждениях, а также проведение  профилактических мероприятий: 

a. обеспечить наличие в школах поселения памяток, наглядной агитации по профилактике и предупреждению 

возможных проявлений экстремизма и терроризма, а также по порядку действий учащихся и персонала в 

случае совершения или угрозы террористического акта; 

b. назначить ответственные лица, проводящие регулярную профилактическую работу, направленную на 

предупреждение экстремистской и террористической деятельности в образовательных учреждениях. 

7. Постановление администрации Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 06.04.2015 

№ 46 «О противодействии экстремистской деятельности и  обеспечении антитеррористической защищённости  

территории Завьяловского сельсовета на 2015 год» считать утратившим силу. 



№ 8, Пятница, 20.05.2016 г.                                                           ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                                       2 
1. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

«Завьяловский Вестник» и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Завьяловского сельсовета                                                   М.Д.Потемкина                                  

Тогучинского района Новосибирской области 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Приложение № 1 к постановлению администрации 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района  
Новосибирской области от 06.05.2016г № 48 

ПЛАН 

работы комиссии по вопросам экстремистской деятельности и антитеррористической защищенности Завьяловского сельсовета на 2016 год 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный 

1 Проведение заседаний комиссии 1 раз в квартал 
Председатель 

комиссии 2 Проведение мероприятий (классных часов, тематических вечеров, лекций) 
на базе общеобразовательных учреждений и КДЦ по уменьшению 

проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других 

национальностей и религиозных конфессий.  

 

 

  

2 раза в год Директора школ, директор 
КДЦ  

3 Проведение мероприятий  по формированию толерантности и 
межэтнической культуры в молодежной среде и профилактике 

агрессивного поведения  на базе общеобразовательных учреждений и КДЦ  

В течении года Директора школ, директор 
КДЦ  

3 
Обследование подвальных и чердачных помещений зданий с 

массовым пребыванием людей 

В течение года, 2 раза в 

год 

Директор МУП 

«Завьяловское» 

4 
Обследование объектов водозабора (водонапорные башни), а также 

санитарных зон вокруг этих объектов 

В течение года, 4 раза в 

год 

Директор МУП 

«Завьяловское» 

5 
 Контроль за санитарно-гигиеническим     и     противоэпидемическим     

состоянием объектов массового сосредоточения людей. 

 

В течение года Заведующий 

Завьяловской 

амбулаторией  
6 Информирование населения по вопросам 

противодействия экстремизму 
информирование населения через  

Завьяловский Вестник, сайт 

Завьяловского сельсовета, 

депутатский корпус, 

распространение листовок, 

проведение сходов граждан 

Председатель и 

члены комиссии 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района  

Новосибирской области от 06.05.2016г № 48 

ПЕРЕЧЕНЬ (примерный) 

мероприятий рекомендованных для проведения в учебных заведениях Завьяловского сельсовета Тогучинского района по предупреждению 

экстремистской деятельности и террористических актов 

 

        1.   Завершить работу по приведению в соответствие с установленными  требованиями паспортов безопасности, инструкций 

должностных лиц и других документов, определяющих порядок антитеррористической деятельности в каждой школе. 

        2.  Разработать обязанности должностных лиц, отвечающих за профилактическую работу по предупреждению экстремистской 

деятельности, состояние антитеррористической защищённости школ и персональную их ответственность за эффективность работы по 

данному направлению 

         3. Инструктировать дежурных, техперсонал по действиям при угрозе террористического акта (периодически уточнять их). 

         4. Периодически доводить до всего персонала номера телефонов, по которым необходимо поставить в известность главу 

администрации, специалиста ГОЧС Завьяловского сельсовета, участкового инспектора  полиции, при обнаружении подозрительных 

предметов или признаков угрозы проведения террористического акта. 

         5. Провести работу по установке в школах стендов с наглядной агитацией по профилактике и предупреждению экстремистской и 

террористической деятельности. 

          Развивать направление по созданию патриотических клубов, проведение тематических выставок, классных часов, вовлечению 

молодежи в спортивные секции и участию в спортивных соревнованиях. 

         6. Провести проверки и обеспечить работоспособность систем громкоговорящего оповещения. 

          7. Провести работу по установке в школах кнопок тревожной сигнализации, дорожных знаков, запрещающих въезд автотранспорта на 

их территорию и оформлению стендов антитеррористической направленности. 

         8. Осуществить меры по обеспечению общественного порядка и предупреждению экстремистской деятельности и возможных актов 

терроризма в летних детских оздоровительных площадках. 

          9. Обеспечить контроль за состоянием безопасности при осуществлении подрядными организациями работ по ремонту и 

реконструкции школ  в летний период текущего года. 

         10. Разработать план эвакуации персонала общеобразовательных учреждений и пострадавших, проводить его периодическую 

корректировку и уточнение. 



№ 8, Пятница, 20.05.2016 г.                                                           ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                                       3 
П Р О Т О К О Л 

Публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

 

Публичные слушания назначены постановлением Главы Завьяловского сельсовета от 31.03.2016г № 34. 

Дата проведения публичных слушаний: 14.04.2016года 

Время проведения: с 14-00 до 17-00 часов 

Место проведения: «Завьяловский КДЦ» 

Председатель публичных слушаний  –  Потемкина Марина Дмитриевна 

Секретарь публичных слушаний      -   Васильева Надежда Ивановна 

Количество участников: 87 человек 

                  Повестка дня: 

1.О рассмотрении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, принятого решением пятой сессии Совета депутатов 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области четвертого созыва от 15.03.2016 г  № 27 «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области». 

Докладывал: Глава Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  Потемкина М.Д. о проекте 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области, принятого решением пятой сессии Совета депутатов Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области четвертого созыва от 15.03.2016 г  № 27  «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области». 
       

Предложения: не поступило 

     РЕШЕНИЕ: 

1. Рекомендовать Совету депутатов  рассмотреть проект муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав на сессии Совета депутатов Завьяловского сельсовета  Тогучинского района Новосибирской 

области пятого созыва. 

         Голосовали: 

       «За»: 87       «Против»: -0      «Воздержались» - 
 

       Председатель                                                                          М.Д.Потемкина                                                                                                                                 

       Секретарь                                                                                Н.И.Васильева 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

  
О дополнительных мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области в 2016году 
 

          В соответствии с требованиями постановления администрации Новосибирской области от 15 октября 2007 года № 137-

па «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области» (в редакции постановления 

администрации Новосибирской области от 21 августа 2009 года № 318-па), в целях качественного осуществления 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, снижения количества 

происшествий, недопущения гибели и травматизма людей на водных объектах Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области в 2016 году администрация Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области 

     ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Специалисту по ГОЧС совместно с депутатским корпусом подготовить и провести сельские сходы в населенных 

пунктах,  расположенных у воды, на которых довести меры безопасности на воде. 

2. Специалисту по ГОЧС организовать работу по распространению тематического материала по предупреждению 

несчастных случаев, гибели и травматизма людей на водных объектах. 

3.  Рекомендовать директору МБОУ Тогучинского района Завьяловской СШ в целях профилактических мероприятий 

проводить обучение учащихся правилам  безопасного поведения и спасения людей на воде, в том числе приобретение 

наглядной агитации и учебных пособий по темам обучения. 

4. Специалисту по ГОЧС: 

- организовать работу по установке предупредительных аншлагов в местах опасных для купания; 

- вести постоянную пропаганду правил поведения людей на воде путем распространения памяток, листовок, а также 

информировать население через средства массовой информации  о мерах безопасности людей на воде в период 

купального сезона. 

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления  

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.05.2016 № 49 
 

 

с.Завьялово 



№ 8, Пятница, 20.05.2016 г.                                                           ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                                       4 
1. «Завьяловский Вестник» и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

2. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на специалиста ГОЧС Макиенко Н.А. 
 

Глава Завьяловского сельсовета                                                                                М.Д.Потемкина 

Тогучинского района Новосибирской области 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Оборганизации мер по охране жизни людей на водных объектах на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области в 2016году 

 

          В соответствии  с п. 26 ст.14,п.24 ст.15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Правилами охраны жизни людей на водных объектах в 

Новосибирской области», утвержденных постановлением администрации Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п, во 

исполнение решения КЧС и ППБ Тогучинского района  Новосибирской области от 20.05.2016 года № 16 «О мерах по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Тогучинского района Новосибирской области в 2016 

году», постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области № 377 от 20.05.2016г «О мерах по 

охране жизни людей на водных объектах на территории Тогучинского района Новосибирской области в 2016 году»,   в целях 

улучшения профилактической и организационной работы  по охране жизни людей на водоемах на территории Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в 2016 году администрация Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области 

     ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый план «Месячника безопасности людей на водных объектах Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области в 2016 году в период купального сезона» ( далее План). 

2. Специалисту по ГОЧС (Макиенко Н.А) организовать контроль за введенным в действие Планом  включительно по 

15.09.2016г. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

«Завьяловский Вестник» и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

4. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на специалиста ГОЧС Макиенко Н.А. 

 

Глава Завьяловского сельсовета                                                                М.Д.Потемкина                   

Тогучинского района Новосибирской области 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Приложение № 1  к постановлению администрации  Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области  от 19.05.2016 г. № 51  

П Л А Н  

Проведения Месячника безопасности людей  на водных объектах на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области в 2016 году 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки исполнения Ответственный 

1 Организация взаимодействия сил и средств, предназначенных для 

поиска и спасения людей на  водных объектах 
постоянно Специалист администрации по вопросам ГОЧС 

Завьяловского сельсовета, отдел МВД России по 

Тогучинскому району  
2 Организация информирования населения через Завьяловский 

Вестник, листовки,  памятки, о правилах поведения на воде и на льду, 

причинах и обстоятельствах гибели людей на водоемах поселения 

В купальный период и 

период ледовой 

обстановки 

Специалист администрации по вопросам ГОЧС 

Завьяловского сельсовета совместно с депутатским корпусом 

3 Обучение учащихся правилам безопасности поведения на воде и 

льду и способам спасения людей на воде, в том числе приобретение 

наглядной агитации  и учебных пособий по темам обучения. 

в течение учебного года 

и в период 

организованного летнего 

отдыха 

Директор МБОУ Тогучинского района  Завьяловской СШ, 

начальники оздоровительных лагерей, детских площадок. 

4 Профилактическая работа с населением и учениками школ по 

предупреждению несчастных случаев во время летнего купального 

сезона и в период ледостава 

в течение года администрация Завьяловского сельсовета 

5 Установка предупредительных аншлагов в местах опасных для 

купания и хождения по льду. 

 май, ноябрь 2016 администрация Завьяловского сельсовета, ведущий специа-

лист ГОЧС  

6 Обеспечение порядка и безопасности людей на воде во время 

празднования населением дня «Ивана Купалы» 

6-7 июля администрация Завьяловского сельсовета, специалист 

администрации ГОЧС 

7 Контроль за соблюдением общественного порядка в местах 

массового отдыха людей на воде 

В период купального 

сезона 
Администрация Завьяловского сельсовета 
специалист администрации ГОЧС 

8 Обеспечение мест отдыха людей наглядной агитацией по 

профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и 

пропаганде здорового образа жизни в соответствии с требованиями 

Поручения Президента Российской Федерации от 22.02.2012г № Пр-

447 

Июнь-август Администрация Завьяловского сельсовета 
специалист администрации ГОЧС 

 

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.05.2016 № 51 
 

 

с.Завьялово 



№ 8, Пятница, 20.05.2016 г.                                                           ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                                       5 
администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.05.2016 № 52 

 

с.Завьялово 

 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района  Новосибирской области на 2016-2017 годы 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальной 

стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 «О 

Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011 

годы», Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции 

на 2016-2017 годы», Законом Новосибирской области от 27.04.2010 № 486-ОЗ «О мерах по профилактике коррупции 

в Новосибирской области», в целях обеспечения согласованного осуществления мероприятий, направленных на 

противодействие коррупции на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План по противодействию коррупции в администрации Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области  на 2016 -2017 годы (Приложение 1).  

2. Заместителю главы администрации Завьяловского сельсовета Тогучинского района: 

     2.1 обеспечить реализацию мероприятий Плана; 

     2.2 один раз в полугодие до 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять Главе 

администрации Завьяловского сельсовета отчет о выполнении мероприятий Плана; 

3. Утвердить комиссию по противодействию коррупции в администрации Завьяловского сельсовета в новом составе 

(Приложение 2).  

4. Постановление администрации Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 02.09.2014 

№ 133 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2014-2015 годы» считать утратившим силу. 

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

«Завьяловский Вестник» и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

6. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой. 

 

   Глава Завьяловского сельсовета                                          М.Д.Потемкина                                   

   Тогучинского района Новосибирской области  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Приложение № 1 к постановлению администрации Завьяловского сельсовета 

 Тогучинского района Новосибирской области от 19.05.2016г № 52 

ПЛАН  
по противодействию коррупции в администрации Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2016- 2017 годы 

№   Наименование мероприятия плана Результат исполнения Исполнитель Срок исполнения 

1. Совершенствование правовых и организационных основ противодействия коррупции 

1. 
 

Мониторинг нормативных правовых актов 
Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области в сфере противодействия 

коррупции в целях принятия, изменения, признания 
утратившими силу, нормативных правовых актов 

Завьяловского сельсовета, в том числе  в целях 

обеспечения исполнения положений 
законодательства Новосибирской области, 

федерального законодательства, направленных на 

совершенствование организационных основ 
противодействия коррупции в администрации 

Завьяловского сельсовета 

Разработка предложений о 
принятии, изменении, признании 

утратившими силу таких актов, 

принятие таких актов (при 
необходимости)    

Заместитель главы 
администрации 

Завьяловского 

сельсовета 
Тогучинского района 

Новосибирской 

области 

Не реже 1 раза в 
полугодие 

2. Разработка и принятие нормативного 

правового акта администрации Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области, предусматривающего порядок 

осуществления контроля за соблюдением 

законодательства о противодействии коррупции в 
муниципальных учреждениях, организациях, а 

также за реализацией в них мер по профилактике 

коррупционных правонарушений  

Принятие постановления 

администрации Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района, 
регулирующего данный вопрос 

Заместитель главы 

администрации 

Завьяловского 
сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской 
области 

До 1 июля 2016 года 

 



 
№ 8, Пятница, 20.05.2016 г.                                                           ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                                       6 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных 

правовых актов Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района 
 

Выявление коррупциогенных 

факторов в нормативных 

правовых актах 

Специалист администрации 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района 
Новосибирской области 

В течение 2016-2017 

годов 

2.Совершенствование комплекса мер по оказанию методической, практической, консультационной помощи в сфере противодействия коррупции 

4. 

 

 

Обеспечение комплекса организационных, 

разъяснительных и иных мер, по соблюдению, 

муниципальными служащими и работниками 
муниципальных учреждений, запретов, 

ограничений, требований, установленных в целях 

противодействия коррупции 

Проведение соответствующих 

мероприятий 

Заместитель главы 

администрации 

Завьяловского сельсовета 
Тогучинского района 

Новосибирской области 

Руководители 
подведомственных  

учреждений 

В соответствии с 

планами 

мероприятий 
 

 

 
 

5. Осуществление мероприятий по 
формированию у муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений, 

организаций отрицательного отношения к 
коррупции, путем: 

1) ознакомления граждан при поступлении на 

муниципальную службу с Кодексом этики и 
служебного поведения муниципальных служащих и 

иными  документами, определяющими  права и 

обязанности по замещаемой должности 
муниципальной службы, а также запреты, ограничения 

и требования, установленные в целях противодействия 

коррупции; 
2) размещения соответствующей информации 

на официальном сайте администрации 
Завьяловского сельсовета Тогучинского района и 

поддержания ее в актуальном состоянии, на 

официальных сайтах учреждений,  организаций; 
3) организации и проведения обучающих 

семинаров и совещаний, иных мероприятий с 

муниципальными служащими, в целях доведения до 
них положений законодательства Российской 

Федерации о противодействии коррупции; 

4) организации и проведения обучающих 
семинаров и совещаний, иных мероприятий с 

работниками муниципальных  учреждений, 

ответственными за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений; 

Формирование у 
муниципальных служащих  и 

работников муниципальных 

учреждений, организаций 
отрицательного отношения к 

коррупции 

Заместитель главы 
администрации 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района 
Новосибирской области 

Руководители 

подведомственных  
учреждений 

В течение 2016 – 2017 
годов 

6. 

 
 

 

 
 

 

Оказание содействия руководителям 

муниципальных учреждений в организации работы 
по противодействию коррупции путем проведения 

следующих мероприятий: 

1) обучающих семинаров для руководителей и 
работников муниципальных учреждений; 

2) совещаний; 

3) проведения устных и письменных 
консультаций; 

4) направление  в  подведомственные 

учреждения  обзоров изменений законодательства о 
противодействии коррупции с конкретными 

рекомендациями 

Получение 

руководителями и 
работниками муниципальных 

учреждений новых и 

совершенствование 
имеющихся знаний, навыков, 

умений, развитие системы 

муниципальных правовых 
актов 

 

Заместитель главы 

администрации 
Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской области 
Руководители 

муниципальных  

учреждений  

В течение 2016 – 

2017 годов 
 

 

3.Совершенствование механизмов контроля соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и запретов, связанных  с замещением  

муниципальных должностей, должностей  муниципальной службы, выполнения муниципальными учреждениями, организациями обязанности 
принимать меры по предупреждению коррупции, а также при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

7. 
 

 

 
 

 

Анализ и обобщение в целях представления в 
отдел по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений информации Тогучинского района 

Новосибирской области: 
1) обо всех случаях применения мер 

юридической ответственности в каждом случае 

несоблюдения запретов, ограничений и требований, 
установленных в целях противодействия коррупции, 

в том числе мер по предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта интересов; 
2) о случаях применения мер ответственности 

на основании решения соответствующей комиссии 

по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области и урегулированию 
конфликта интересов. 

Обеспечение контроля за 
применением 

предусмотренных 

законодательством мер 
юридической ответственности 

в каждом случае несоблюдения 

запретов, ограничений и 
требований, установленных в 

целях противодействия 

коррупции, в том числе мер по 
предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта 

интересов 

Специалисты 
администрации 

Завьяловского сельсовета 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Ежеквартально до 10 
числа месяца, 

следующего за 

последним месяцем 
квартала 

 

 
 

 

 

 



№ 8, Пятница, 20.05.2016 г.                                                           ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                                       7 

8. Анализ и обобщение указанной в пункте 7 
настоящего Плана информации, представленной в 

отдел кадров администрации Завьяловского 

сельсовета  

Обеспечение контроля за 
применением предусмотренных 

законодательством мер 

юридической ответственности в 
каждом случае несоблюдения 

запретов, ограничений и 

требований, установленных в 
целях противодействия коррупции, 

в том числе мер по 

предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта 

интересов 

Заместитель главы 
администрации 

Завьяловского 

сельсовета 
Тогучинского района 

Новосибирской области 

Ежеквартально в 
течение 30 дней со 

дня истечения 

срока, 
установленного 

для представления 

информации в 
соответствии с 

пунктом 9 

настоящей 
Программы 

9. Анализ и обобщение информации в целях 

представления ее в отдел по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений 

департамента организации управления и 

государственной гражданской службы 
администрации Губернатора Новосибирской 

области и Правительства Новосибирской области, 

по вопросам: 
соблюдения запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях 

противодействия коррупции, в том числе 
касающихся получения подарков отдельными 

категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой 

работы, обязанности уведомлять об обращениях в 
целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений. 

 

Обеспечение: 

соблюдения запретов, 
ограничений и требований, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, в том 
числе при получении подарков 

отдельными категориями лиц, при 

выполнении иной оплачиваемой 
работы; 

исполнения обязанности 

уведомлять об обращениях в целях 
склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

создания условий, 
позволяющих в полном объеме 

реализовать требования 

федерального законодательства в 
сфере противодействия коррупции, 

в том числе мер по 

предотвращению нарушений 

Специалисты 

администрации 
Завьяловского сельсовета 

Ежеквартально до 

15 числа месяца, 
следующего за 

последним 

месяцем квартала 
 

10. 

 

Анализ и обобщение указанной в пункте 11 

настоящей Программы информации, 
представленной в кадровую службу сельсовета, а 

также информации, имеющейся в администрации 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 
 

Обеспечение: 

соблюдения запретов, 
ограничений и требований, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, в том 
числе при получении подарков 

отдельными категориями лиц, при 

выполнении иной оплачиваемой 
работы; 

исполнения обязанности 

уведомлять об обращениях в целях 
склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

создания условий, 
позволяющих в полном объеме 

реализовать требования 

федерального законодательства в 
сфере противодействия коррупции, 

в том числе мер по 

предотвращению нарушений 

Администрация 

Завьяловского 
сельсовета 

Ежеквартально в 

течение 30 дней со 
дня истечения 

срока, 

установленного 
для представления 

информации в 

соответствии с 
пунктом 11 

настоящей 

Программы 
 

11. Осуществление: 

1) информирования лиц, поступающих на 
муниципальную службу, а также при назначении на 

муниципальную должность, муниципальных 

служащих, лиц, замещающих муниципальные 
должности, о коррупционных рисках, о порядке 

предотвращения и урегулирования конфликта 

интересов; 
2) проведения проверок достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы и муниципальных 

должностей, муниципальными служащими и 

лицами, замещающими муниципальные должности, 
и соблюдения муниципальными служащими 

требований к служебному поведению; 

3) активизации работы комиссий по 
соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих Новосибирской области 

и урегулированию конфликта интересов, созданных 
в соответствующих органах местного 

самоуправления 

 Обеспечение выполнения 

требований законодательства о 
предотвращении и урегулировании 

конфликта интересов лицами, 

замещающими муниципальные 
должности, должности 

муниципальной службы, в том 

числе своевременного применения 
к лицам, нарушившим эти 

требования, установленных мер 

юридической ответственности 
 

 

 

Администрация 

Завьяловского 
сельсовета 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

В течение 2016 – 2017 

годов 
 

 

 
 

 

 

12. Контроль за: 
1) своевременностью представления сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицами, замещающими 
муниципальные должности, должности  

Обеспечение: 
исполнения обязанности по 

представлению представителю 

нанимателя (работодателю) 
сведений о своих доходах, об  

Специалисты 
администрации 

Завьяловского 

сельсовета  
Заместитель главы 

В период с 1 января 
по 30 апреля 2017 

года 

В течение двух 
рабочих дней со дня  

 



№ 8, Пятница, 20.05.2016 г.                                                           ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                                       8 

 Контроль за: 
1) своевременностью представления сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальные должности, должности 

муниципальной  службы, включенные в перечни, 
установленные      нормативными правовыми 

актами; 

 
2) размещением этих сведений на сайтах в 

установленный законодательством срок 

Обеспечение: 
исполнения обязанности по 

представлению представителю 
нанимателя (работодателю) 

сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а 

также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей; 

размещения их на сайтах в 
информационно -  

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Специалисты 
администрации 

Завьяловского 
сельсовета  

Заместитель главы 

администрации 
Завьяловского 

сельсовета 

Тогучинского района 
Новосибирской области 

В период с 1 января 
по 30 апреля 2017 

года 
 

В течение двух 

рабочих дней со дня 
истечения срока, 

установленного 

законодательством 
для размещения 

указанных сведений 

13. Осуществление контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции в муниципальных 

учреждениях, организациях 

Обеспечение соблюдения 

требований законодательства 
Российской Федерации о 

противодействии коррупции в 

муниципальных учреждениях, 
организациях, а также за 

реализацией в них мер по 

профилактике коррупционных 
правонарушений 

Отдел культуры 

МУП 
 

В течение 2016 - 

2017 годов в 
соответствии с 

планами 

мероприятий 

14. Осуществление координации и контроля 
деятельности муниципальных учреждений 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

путем проведения проверок достоверности и 
полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

представленных гражданами, претендующими на 
замещение должностей руководителей 

муниципальных учреждений Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района, и лицами, 
замещающими данные должности, иных форм 

координации и контроля за соблюдением 

требований законодательства о противодействии 
коррупции при наличии предусмотренных 

законодательством оснований  

Обеспечение соблюдения 
требований законодательства о 

противодействии коррупции в 

муниципальных учреждениях 
Новосибирской области 

Отдел культуры 
МУП 

 

В течение 2016 – 
2017 года 

15. Мониторинг нарушений законодательства 

допускаемых органами местного самоуправления, 
учреждениями при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд 

Совершенствование разработанных 

и применяемых мер по 
противодействию коррупции в 

целях повышения эффективности 

противодействия коррупции при 

осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

Администрация 

Завьяловского 
сельсовета 

 

В течение 2016 – 

2017 годов 

4. Совершенствование механизмов системы обратной связи, позволяющей корректировать антикоррупционную работу 

на основе информации о ее результативности, полученной от институтов гражданского общества 

16. Обеспечение ежегодного обсуждения вопроса 

о состоянии работы в отношении каждого случая 

несоблюдения лицами, замещающими 
муниципальные должности, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов на заседаниях комиссии по 

противодействию коррупции в Завьяловском 

сельсовете 

Разработка и 

применение мер по 

минимизации (исключению) 
случаев несоблюдения 

требований о предотвращении 
или об урегулировании 

конфликта интересов 

Администрация 

Завьяловского сельсовета 

 

В течение 2016 – 2017 

годов  

5. Повышение эффективности организационных основ противодействия коррупции в Новосибирской области 

17. Проведение анализа и подведение итогов 

работы администрации Завьяловского сельсовета  

Тогучинского района по координации работы по 
противодействию коррупции в администрации 

Завьяловского сельсовета   

Разработка и принятие 

мер по повышению 

эффективности и активизации 
деятельности по координации 

работы по противодействию 

коррупции в администрации 
Завьяловского сельсовета 

Специалисты 

администрации 

Завьяловского сельсовета  
Заместитель главы 

администрации 

Завьяловского сельсовета 
Тогучинского района 

До 25 декабря 2016 

года, 

до 31 октября 2017 
года 

 

УЧРЕДИТЕЛИ: администрация Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области. 

      Периодическое печатное издание 

учреждено постановлением администрации 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области    № 26 от 12.05.2008 г 

 

Редакционный совет: Председатель совета 

– Васильева Н.И., зам.главы 

администрации Завьяловского сельсовета 

Члены совета: Глухова Н.А. – специалист 

2 разряда администрации сельсовета;  

Макиенко Н.А – специалист 2 разряда 

администрации сельсовета. 

 

Отпечатано в администрации  

Завьяловского сельсовета,  

с.Завьялово, ул. Центральная – 6-б. 

Время подписания в печать 17-00 

Тираж: 200 экз. 

Распространение: «бесплатно» 



 


